云中院学字〔2008〕8号                 签发人：郑  进

关于印发《云南中医学院家庭经济困难学生认定管理办法》的通知
学院各部门：
经2007年10月15日经院长办公会、10月18日党委会研究，文稿修改后经学院领导同意，现将《云南中医学院家庭经济困难学生认定管理办法》印发你们，请遵照执行。

二ΟΟ八年六月十九日

主题词：教育  学生   办法    通知
	送：学院领导。

	云南中医学院院长办公室       2008年6月20日印发

打印：黄  铮          校对：杞楚萍            共印20份
云南中医学院家庭经济困难学生认定管理办法

为帮助我院家庭经济困难学生解决在校期间学习、生活费用不足的实际问题，保证我院家庭经济困难学生能够顺利完成学业，让我院助困工作更加制度化、规范化、科学化，做到公开、公正、合理地分配资助资源，切实保证国家的各项高等学校资助措施真正落实到家庭经济困难的学生，保障学生的合法权益，根据国家相关文件规定，结合我院实际，特制定本办法。
第一章   总  则

第一条  对家庭经济困难的学生进行资助，是党和政府的一贯政策。全院各部门要关心、重视贫困生工作，帮助他们解决学习、生活上的困难，使他们得以顺利完成学业。要把做好家庭经济困难学生资助工作和学生思想政治教育有机结合起来，作为学校稳定的一项重要工作抓实抓好。

第二条  本办法适用于我院全日制在校本专科学生。

第三条  家庭经济困难学生是指学生本人及其家庭所能筹集到的资金，难以支付其在校学习期间的学习和生活基本费用的学生。

第四条  家庭经济困难学生认定工作坚持实事求是，确定合理标准，由学生本人提出申请，实行民主评议和学院评定相结合的原则。
第五条  家庭经济困难学生认定工作必须严格工作制度，规范工作程序，做到公开、公平、公正。
第二章　 领导机构

第六条  学院成立家庭经济困难学生资助工作领导小组（以下简称资助工作领导小组），成员由学院领导、学生处、团委、教务处、计财处及各学院（部）分管学生工作的领导组成。全面领导和统筹家庭经济困难学生的认定工作，受理学生提出异议并进行复议。

第七条  家庭经济困难学生资助工作领导小组下设办公室，办公室设在学生处，负责组织和管理全院的认定工作。
第八条  各二级学院（部）成立以分管学生资助工作的领导为组长、学生工作办公室主任、学生辅导员等担任成员的认定工作组，负责家庭经济困难学生认定的具体组织和审核工作。
 第九条  以年级为单位，成立由辅导员任组长，班主任、学生代表参加的认定评议小组，负责认定评议工作。认定评议小组成员中，学生代表人数视年级人数合理配置，应具有广泛的代表性，一般不少于年级总人数的10%。认定评议小组成立后，其成员名单应在本年级范围内公示。
第三章  认定办法

第十条  申请认定的学生符合下列必备条件之一，同时兼备其它条件者视为符合条件

1.必备条件

（1）孤、残学生及烈士子女，且无固定经济来源的学生；
（2）单亲家庭、且单亲父（母）无经济收入、或收入无法维持学生本人正常学习、生活需要的学生；
（3）城市中父母一方或双方失业，且已被民政部门认定（民政部门相应证明），领取最低生活保证金家庭的子女；

（4）其他原因导致家庭经济困难的学生。

2.其他条件
（1）生活俭朴，无铺张浪费现象者；
（2）成绩良好，无多门补考科目者。

第四章  认定标准

第十一条  家庭经济困难学生的认定标准设为三个档次：特殊困难；困难；一般困难。特殊困难学生月生活费低于100元；困难学生月生活费低于120元；一般困难学生月生活费低于150元。（如上级有明确认定标准时，以相关规定为准）。
特殊困难学生：烈士子女、残疾人子女、孤儿或无任何经济来源的学生，基本无力支付学习期间的费用或家庭生活极度困难，父母双方长期病重且完全丧失劳动能力，无生活来源的学生。

困难学生：家庭较为困难，生活来源微薄的学生。例如：家住贫困地区或父母双方失业（享受最低生活保障）家庭的学生；父母因病不能自理、丧失部分劳动能力，无能力供养学生且无其他经济来源，无力支付在校学习期间的大部分费用。

一般困难学生：家庭受灾，家庭成员因疾病或父母因无固定收入等原因造成生活暂时困难且无其他经济来源，无力供养学生且无其他经济来源，难以支付在校学习期间的部分费用；家庭生活困难，生活来源较低或不稳定的学生。

特殊情况或因故发生临时经济困难的学生，可根据情况酌情考虑档次。
第五章  评定程序和办法

第十二条  家庭经济困难学生评定程序

家庭经济困难学生认定工作每学年进行一次，必须坚持本人申请、班级民主推荐、报各学院（部）认定工作组进行审查和公示，无异议后建立档案并报家庭经济困难学生资助工作办公室审核。家庭经济困难学生资助工作办公室审核通过后统一报送学院家庭经济困难学生资助工作领导小组审批。

第十三条  家庭经济困难学生认定办法

1.向新生寄送录取通知书时，同时寄送《高等学校学生及家庭情况调查表》，在每学年结束之前，向在校学生发送《高等学校学生及家庭情况调查表》。需要申请认定家庭经济困难的新生及在校学生要如实填写《高等学校学生及家庭情况调查表》，并持该表到家庭所在地乡、镇或街道民政部门加盖公章，以证明其家庭经济状况。已被学院认定为家庭经济困难的学生再次申请认定时，如家庭经济状况无显著变化，可只提交《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》，不再提交《高等学校学生及家庭情况调查表》。
2.每学年开学时，由学院资助工作领导小组办公室布置启动全院认定工作。认定评议小组组织学生填写《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》，并负责收集《高等学校学生及家庭情况调查表》。
3.认定评议小组根据学生提交的《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》和《高等学校学生及家庭情况调查表》，以学生家庭人均收入对照学院确定的家庭经济困难学生认定标准，并结合学生日常消费行为，以及影响其家庭经济状况的有关情况，认真进行评议，确定本年级各档次的家庭经济困难学生资格，报学院（部）认定工作组进行审核。
认定评议小组进行民主评议时应着重考虑孤残学生、烈士子女，以及家庭成员长期患重病、家庭遭遇自然灾害或突发事件等特殊情况的学生。
4.学院（部）认定工作组要认真审核认定评议小组申报的初步评议结果。如有异议，应在征得认定评议小组意见后予以更正。
5.学院（部）认定工作组审核通过后，要将家庭经济困难学生名单及档次，在本院（部）范围内公示5个工作日。如师生有异议，可通过有效方式向本学院（部）认定工作组提出质疑。认定工作组应在接到异议材料的3个工作日内予以答复。如对学院（部）认定工作组的答复仍有异议，可通过书面、电话、来访等有效方式向学院家庭经济困难学生资助工作办公室提请复议。学院家庭经济困难学生资助工作领导小组应在接到复议提请的3个工作日内予以答复。如情况属实，应做出调整。
6.学院家庭经济困难学生资助工作办公室负责汇总各学院（部）审核通过的《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》和《高等学校学生及家庭情况调查表》，报学院家庭经济困难学生资助工作领导小组审批，并建立家庭经济困难学生信息档案。
第六章   管  理

第十四条   有下列行为之一者，不能认定为家庭经济困难学生
1.受到学院严重警告（包括严重警告）以上处分者；

2.生活不俭朴，吸烟、酗酒或者参与赌博者;

3.拥有或者使用高档通讯工具者；

4.购买高档时装或者高档化妆品等奢侈用品者；

5.经常出入营业性网吧者；
6.不愿意参加学院、各二级学院（部）为其安排的勤工助学或其它社会公益活动者；
7.在校外做出有损学校形象的行为，造成不良影响者；

8.有其它违纪行为，造成严重后果者。

第十五条   对每年认定的家庭经济困难学生，学院、各二级学院（部）将进行跟踪调查，若发现弄虚作假现象，立即取消资助资格，全额追回其所受资助资金，并视其情节轻重给予相应的纪律处分。
   第十六条    加强学生的诚信教育，教育学生如实提供家庭情况，及时告知家庭经济状况变化情况。如学生家庭经济状况发生变化，学院将视情况做出调整。

第七章   附  则

第十七条  本办法所指的工作日，不含节假日、公休日。
第十八条  本办法自公布之日起施行。
第十九条   本办法由学生处负责解释。